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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou zaměstnaneckých benefitů ve vybrané firmě. První

část práce je zaměřena na teoretické poznatky týkající se řízení lidských zdrojů, odměňování

zaměstnanců, zaměstnaneckých benefitů a jejich účetních a daňových aspektů. V praktické

části je provedena analýza současného systému zaměstnaneckých benefitů a vyhodnocení

výsledků dotazníkového šetření. Na základě tohoto šetření jsou navržena doporučení

vedoucí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců se zaměstnaneckými benefity, včetně jejich

finančních dopadů a vlivu na daňové povinnosti této firmy.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, odměňování, účetní aspekty, daňově aspekty,

spokojenost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of employee benefits in a selected company. The

first part of the thesis is focused on theoretical knowledge related to human resources

management, employee remuneration, employee benefits and their accounting and tax

aspects. In the practical part is an analysis of the current system of employee benefits and

evaluation of the results of the questionnaire survey. Based on this survey, recommendations

are proposed to increase employee satisfaction with employee benefits, including their

financial impacts and influence on the company’s tax obligations.

Keywords: employee benefits, remuneration, accounting aspects, tax aspects, satisfaction
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ÚVOD

Systém odměňování zaměstnanců netkví pouze v poskytování mzdy či platu, významnou

roli hraje také nabídka zaměstnaneckých benefitů. Firmy se snaží zajistit si prostřednictvím

vhodně zvolených benefitů stabilní pracovníky a motivovat je k lepším pracovním výkonům.

Proto je důležité zajímat se o preference zaměstnanců v oblasti benefitů a na základě toho

nastavit takový systém zaměstnaneckých benefitů, který neohrozí konkurence ze strany

jiných firem.

Tyto výhody představují významnou položku nákladů firmy, je proto nutné přihlédnout také

k tomu, že ne všechny benefity, které jsou pro zaměstnance atraktivní, budou pro firmu, ale

i zaměstnance samotné, daňově výhodné. Pokud se jedná o daňově uznatelné benefity na

straně zaměstnavatele, poté je pro zaměstnavatele příznivější přiklonit se k poskytnutí těchto

benefitů, než kdyby svým zaměstnancům o stejnou částku zvýšil mzdu. Rovněž

u zaměstnanců může poskytnutí některých benefitů představovat vyšší čistý příjem, jelikož

jsou benefity, které ze strany zaměstnance nepodléhají zdanění ani odvodu pojistného, jako

je tomu u mzdy. Výhodou zaměstnavatele při poskytování benefitů oproti možnému zvýšení

mzdy je také fakt, že pokud se zaměstnavatel ocitne v tíživé finanční situaci, zaměstnanci

budou lépe reagovat na odebrání benefitů, než na případné snížení mzdy.

Tato práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. První část je orientována na

teoretické poznatky týkající se řízení lidských zdrojů, odměňování zaměstnanců, se kterým

se úzce pojí zaměstnanecké benefity, jimž je věnována největší pozornost. Je zde rozebrán

jejich význam, historie, členění a nejčastěji poskytované zaměstnanecké benefity. Také se

zde vyskytuje samostatná kapitola zabývající se účetními aspekty zaměstnaneckých

benefitů. Poslední a nejobsáhlejší kapitolu tvoří daňové aspekty benefitů. Tato kapitola se

věnuje jednotlivým vybraným benefitům a řeší jejich daňové dopady, a to jak ze strany

zaměstnavatele, tak ze strany zaměstnance.

V praktické části je představena vybraná firma spolu s přehledem benefitů, které v současné

době poskytuje svým zaměstnancům. Na základě analýzy těchto benefitů a vyhodnocení

provedeného dotazníkového šetření jsou na závěr této části firmě navržena vhodná

doporučení vedoucí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců s poskytovanými benefity.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit míru spokojenosti zaměstnanců vybrané firmy se

současným systémem poskytovaných benefitů a na základě toho navrhnout vhodná opatření,

která povedou ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců a zároveň budou přijatelná pro

zaměstnavatele (z finančního i daňového hlediska).

V teoretické části jsou pro získání poznatků týkajících se dané problematiky použity tištěné

publikace a internetové zdroje. V praktické části je pro účely získání informací o firmě

a poskytovaných benefitech čerpáno z interních materiálů společnosti.

Pro zpracování teoretické části práce je použita deskriptivní metoda (popisný způsob).

V praktické části je v rámci kvantitativního výzkumu provedeno dotazníkové šetření, které

bylo realizováno v listinné podobě prostřednictvím vedoucích pracovníků a cíleno na

všechny zaměstnance firmy. K vyhodnocení tohoto šetření je využito statistické metody

(popisná statistika).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů se skládá z několika oblastí, jednu z těchto oblastí tvoří právě

odměňování a zaměstnanecké benefity.

Armstrong (2015, s. 47) vnímá řízení lidských zdrojů jako „strategický, integrovaný

a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích.“

Armstrong (2015, s. 48) uvádí v rámci řízení lidských zdrojů tyto cíle:

• plnit strategické cíle organizace prostřednictvím vytváření a uplatňování strategií

lidských zdrojů shodných se strategií organizace,

• rozvíjet kulturu orientovanou na vysoký výkon,

• zajistit talentované, kvalifikované a oddané zaměstnance,

• snaha o dobré vztahy na pracovišti a vytváření vzájemné důvěry managementu

a zaměstnanců,

• využívat etický přístup k vedení zaměstnanců.

1.1 Motivace

Urban (2017, s. 46) se domnívá, že zaměstnanci, kteří pociťují motivaci, plní své úkoly

s větším nasazením, jsou přizpůsobivější, nemají problém vykonat práci navíc a méně

chybují. Motivace má tedy kladný vliv na lepší pracovní výkony, kdy zároveň zaměstnanci

nejsou nuceni se podrobovat přílišným kontrolám a dohledu ze strany svých nadřízených.

Armstrong (2005, s. 216) charakterizuje motiv jako důvod, proč máme něco udělat. Dle jeho

slov motivace pomocí různých faktorů určitým způsobem ovlivňuje chování lidí.

Jak uvádí Armstrong (2009, s. 110), existují dva základní typy motivace:

• Vnitřní motivace – motivace, jež souvisí přímo s prací a je součástí jedince.

Hovoříme o ní, když je zaměstnanec uspokojen danou prací, kterou koná. Práce ho

vnitřně naplňuje, cítí její důležitost a vnímá za ni osobní odpovědnost.

• Vnější motivace – to, čím zaměstnavatel motivuje své zaměstnance. Patří sem

například odměny ve formě zvýšeného platu, pochvala nebo povýšení pracovní

pozice, ale řeč je rovněž o motivaci formou trestu, například kritika nebo snížení

platu.
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2 ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Pro každého člověka je velmi důležité, aby byl za dobře odvedenou práci odměněn, stejně

tak je tomu i v zaměstnání. Firmy by si měly zakládat na kvalitně a smysluplně nastaveném

systému odměňování svých zaměstnanců. Dobře a kvalitně nastavený systém odměňování

je jeden z nejlepších způsobů, jak získat kvalitní a stálé pracovníky.

Urban (2017, s. 24) dále definuje ve své publikaci zaměstnaneckou odměnu jako jakousi

formu „uspokojení potřeb, kterého se pracovníkovi na základě jeho činnosti nebo za její

vykonání dostává.“

2.1 Strategie odměňování

Účinné a souhrnné odměňování zahrnuje mzdu za odvedenou práci a poskytování

zaměstnaneckých benefitů. Je důležité, aby se zaměstnavatel nesoustředil pouze na peněžní

formu odměňování svých zaměstnanců. Strategické odměňování spočívá ve spojení mzdy

s různými nepeněžními podobami odměn a jiných prostředků z oblasti řízení lidských

zdrojů. To ze strany zaměstnavatele představuje:

• nabídku možnosti vzdělávání a rozvíjení se,

• možnost uznání formou peněžní a nepeněžní povahy,

• snahu svým zaměstnancům rozdávat takové úkoly, které jsou typické svou

komplexností a nezávislostí, dělají pracovníky spokojené a připraví je na práci ve

více oborech,


[…]


zaměstnavatele (z finančního i daňového hlediska).

První část této práce se věnovala teoretickým poznatkům z oblasti zaměstnaneckých

benefitů. Objevovaly se zde kapitoly jako řízení lidských zdrojů, odměňování pracovníků,

ale největší pozornost byla věnována samotným zaměstnaneckým benefitům, jejich druhům,

účetním aspektům a v neposlední řadě také daňovým aspektům, kde byly v rámci

jednotlivých vybraných benefitů rozebrány daňové dopady, a to jak na straně

zaměstnavatele, tak i na straně zaměstnance. Tato část byla pro lepší orientaci završena

celkovým přehledem jednotlivých benefitů z hlediska daňových, sociálních a zdravotních

dopadů na straně zaměstnavatele i zaměstnance.

Na teoretickou část této práce navázala část praktická, kde byla nejprve krátce představena

vybraná firma spolu s přehledem jednotlivých benefitů, které tato firma v současné době

poskytuje svým zaměstnancům, včetně jejich bližší specifikace. Následovalo dotazníkové

šetření, jehož hlavním cílem bylo zjistit preference zaměstnanců v oblasti benefitů a míru

jejich spokojenosti se současným systémem zaměstnaneckých benefitů v dané firmě.

Vyhodnocení tohoto šetření následně ukázalo, že zaměstnanci jsou s benefity

poskytovanými firmou většinou spíše spokojeni, ale vidí zde prostor pro zlepšení ve smyslu

rozšíření stávající nabídky o některé benefity. V první trojici, co se týká preferencí
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zaměstnanců v oblasti benefitů, se umístily benefity v podobě sick days, dovolená nad rámec

zákona a stravenky.

Na základě výsledků tohoto šetření a analýzy současného systému benefitů ve firmě, byla

navržena vhodná opatření v oblasti nabízených benefitů. Vzhledem k velkému zájmu ze

strany zaměstnanců, bylo firmě doporučeno zavést další den zdravotního volna navíc spolu

s týdnem dovolené nad zákonný rámec. V obou případech se jedná o benefity, se kterými se

pojí vysoké náklady firmy, nelze je tedy z finančního hlediska považovat za výhodné. I přes

tuto skutečnost bych firmě doporučila zavedení alespoň jednoho z těchto benefitů, pokud to

firmě finanční situace dovolí. Posledním navrhovaným benefitem byl příspěvek na penzijní

připojištění, kterému se dostalo menší pozornosti, nicméně tento benefit se řadí do kategorie

nejvýhodnější a pro zaměstnavatele by jeho zavedení znamenalo daňovou úsporu

a u zaměstnanců by tento benefit představoval osvobození od daně i pojistného.

Já osobně hodnotím systém poskytovaných benefitů v této firmě kladně, je patrné, že se

firma snaží vyzdvihnout konkrétní benefity, u nichž ví, že jsou mezi zaměstnanci obecně

žádané. Řeč je o stravenkách, které firma poskytuje svým zaměstnancům v plné výši

a nepeněžním příspěvku na dovolenou, který zaměstnancům pracujícím v této firmě déle než

pět let firma poskytuje v maximální daňově uznatelné výši, tedy 20 000 Kč za kalendářní

rok. Ovšem na úkor těchto výhod můžou některé benefity zaměstnanci v nabídce postrádat.

Firma by se tedy měla průběžně zajímat o preference svých zaměstnanců, a pakliže to

finanční situace dovolí, snažit se vyhovět alespoň některým z nich.
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D dal

Sb. sbírka zákonů
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VC vstupní cena
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení zaměstnanci,

mé jméno je Michaela Vítková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně. Tímto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku zaměřeného na

zaměstnanecké benefity ve Vaší firmě, který bude sloužit jako podklad pro vypracování mé

bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní a zabere pouze pár minut.

Předem děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

1. Pohlaví:

□ žena

□ muž

2. Váš věk:

□ do 30 let

□ 30-40 let

□ 40-50 let

□ 50 let a více

3. Jaká je Vaše pracovní pozice?

□ THP

□ výrobní dělník

4. Jak dlouho pracujete v této firmě?

□ méně jak 5 let

□ 5-10 let

□ 10-15 let

□ 15-20 let

□ 20 let a více

5. Představují pro Vás benefity rozhodující kritérium při výběru zaměstnání?

□ ano □ spíše ano □ ne □ spíše ne

6. Motivují Vás benefity k lepšímu pracovnímu výkonu?

□ ano □ spíše ano □ ne □ spíše ne

7. Jste spokojen/a s benefity, které firma v současné době poskytuje?

□ ano □ spíše ano □ ne □ spíše ne

8. Se kterými z benefitů poskytovaných ve Vaší firmě jste nejvíce spokojen/a?

□ příspěvek na stravování

□ sick days

□ příspěvek na dovolenou

□ jiný

Prosím uveďte:

9. Bez ohledu na to, zda firma poskytuje níže uvedené benefity, vyberte ty, které

osobně preferujete.

□ příspěvek na stravování

□ sick days

□ dovolená nad rámec zákona

□ příspěvek na penzijní připojištění

□ příspěvek na kulturu a sport

□ příspěvek na rekreaci

□ pravidelné vzdělávání

□ prostředí, kolektiv

□ doprava do a ze zaměstnání

□ jiné

Prosím uveďte:

10. Uvítali byste 1 den zdravotního volna (sick day) navíc?

□ ano

□ ne

□ je mi to jedno

11. Pokud by Vám Váš zaměstnavatel neposkytoval benefity, byl by to pro Vás

důvod ke změně zaměstnání?

□ ano

□ ne
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