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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce D

Cílem bakalářské práce je analyzovat současné zaměstnanecké benefity ve vybrané společnosti a na základě
výsledků analýz navrhnout vhodná opatření. Formulace cílů je srozumitelná a je v souladu se stanoveným tématem
práce. Studentka uvádí, že k dosažení stanovených cílů využila deskriptivní metodu a dotazníkové šetření. Výčet
použitých metod není kompletní. Mělo by být zmíněno použití metod literární rešerše v části teoretické a metoda
analýzy v části praktické.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Literární rešerše čerpá zejména
tuzemských literárních zdrojů. Použité zdroje jsou v textu citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Na základě výsledků provedených analýz je shrnutý současný stav
poskytovaných benefitů včetně preferencí ze strany zaměstnanců vybrané společnosti. Závěry provedených analýz
vypovídají o dobré informovanosti studentky o činnosti podniku.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná D

Navrhovaný systém a doporučení pro zlepšení využití zaměstnaneckých výhod navazuje na výsledky analýz. Jedním
z navrhovaných řešení je poskytnutí jednoho týdne dovolené navíc pro zaměstnance společnosti. Komentáře k této
části by ovšem měli být podrobnější, aby bylo zřejmé, jak studentka při výpočtu nákladů na 1 zaměstnance za 5
pracovních dní vs. 5 dní dovolené postupovala (viz tab.15). Ostatní navrhované zaměstnanecké benefity jsou vhodně
okomentovány. Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni.

Závěrečné hodnocení BP* C

Bakalářská práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že zaměstnanci mají k dispozici i kávovar. Popište, jaký daňový dopad má pro firmu nákup
samotného přístroje a doplňování kávy, kterou firma poskytuje zaměstnanci.

2. V tabulce 15 srovnáváte mzdové náklady na zaměstnance za odpracovaný týden (5 dní) vs. 5 dní poskytnuté
dovolené. Popište postup výpočtu a uveďte, jaký počet pracovních dní jste ve které variantě použila a proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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